
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. πράξης 403/26-5-2017 
Αντικατάσταση της υπ' αριθ. πράξης Πρύτανη 

60 (ΦΕΚ 1074 τ.Β΄/8.6.2015) που αφορά το Δι-

ατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και 

του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημό σιας 

Διοί κησης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Διοίκηση και Δια-

χείριση Οικονομικών Μονάδων και Οργανισμών 

(ΔΔΟΜΟ)». 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ-
χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α/4.9.2009) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/ 
2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 ν. 4025/2011
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4076/2012
(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4115/ 
2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α΄/7-10-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το αρθρ. 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124/Α/3.6.2013), «Ίδρυση, 
μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμή-

ματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Την υπ’ αριθ. 60 πράξη Πρύτανη (ΦΕΚ 1074 τ.Β΄/ 
8.6.2015) που αφορά στο Διατμηματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και 
Δημόσιας Διοίκησης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Διοίκηση και Διαχείρι-
ση Οικονομικών Μονάδων και Οργανισμών (ΔΔΟΜΟ)».

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Ειδικής Διατμηματι-
κής Επιτροπής του ΠΜΣ «Διοίκηση και Διαχείριση Οικο-
νομικών Μονάδων και Οργανισμών (ΔΔΟΜΟ)» (συνε-
δρίαση 17-02-2017).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστή-
μιο Αθηνών (15η συνεδρία, 17-05-2017).

10. Τα έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμημά-
των:

- Αρ. πρωτ. 1324/24-04-2014 αξιολόγηση Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ.

- Αρ. πρωτ. 1142/26-03-2014 αξιολόγηση Τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του ΕΚΠΑ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθ. 60 πράξη Πρύτανη (ΦΕΚ 
1074 τ.Β΄/8.6.2015) που αφορά το Διατμηματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών και του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 
και Δημόσιας Διοίκησης του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Διοίκηση και 
Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων και Οργανισμών 
(ΔΔΟΜΟ)» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα: 1) Οικονομικών Επιστημών και 2) Πολιτι-
κής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, θα λειτουργή-
σουν από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 το Διατμημα-
τικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ-ΠΜΣ) με 
τίτλο «Διοίκηση και Διαχείριση Οικονομικών Μονάδων 
και Οργανισμών (ΔΔΟΜΟ)», το οποίο από τώρα και στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1934

19597



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19598 Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

εξής μετονομάζεται σε «Διοίκηση Οικονομικών Μονά-
δων (ΔΟΜ)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και του ν. 3685/2008.

Ειδικότερα το συγκεκριμένο ΠΜΣ θα έχει τις παρα-
κάτω επτά κατευθύνσεις, οι οποίες δύνανται να υλο-
ποιηθούν με τη συμβατική εκπαιδευτική διαδικασία 
(διδασκαλία σε αίθουσα), με τη μικτή εκπαιδευτική 
διαδικασία (blended learning, δηλαδή διδασκαλία 
σε αίθουσα, αλλά και με τη χρήση μεθόδων εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης) και με την εξ αποστάσεως 
διαδικασία διδασκαλίας σε στενή συνεργασία και με 
άλλο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή Οργανισμό με 
εμπειρία στην ανοικτή εξ αποστάσεως εκπαίδευση 
(όπως για παράδειγμα το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπι-
στήμιο ή άλλα πανεπιστήμια της αλλοδαπής), το οποίο 
θα δώσει την τεχνογνωσία για την υλοποίηση της εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και θα παρακολουθήσει 
την ορθή εφαρμογή της. Η επιλογή της ή των εκπαι-
δευτικών διαδικασιών διδασκαλίας εναπόκειται στην 
κρίση της διοίκησης της κάθε κατεύθυνσης του Δια-
τμηματικού ΠΜΣ. Οι κατευθύνσεις που προσφέρονται 
είναι οι εξής επτά:

- «Στρατηγικού Μάνατζμεντ»
- «Εσωτερικού Ελέγχου»
- «Διαχείρισης Κεφαλαίων και Κινδύνων»
- «Λογιστικής»
- «Οικονομίας και Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας»
- «Διοικητικής Επιχειρήσεων και Τραπεζών»
- «Διοίκησης και Βιώσιμης Ανάπτυξης»
Τη διοίκηση του προγράμματος ασκεί η Ειδική Δι-

ατμηματική Επιτροπή (ΕΔΕ), η οποία θα αποτελείται 
από τουλάχιστον οκτώ μέλη, ένα από τα οποία είναι ο 
Διευθυντής του προγράμματος. Τα μέλη της ΕΔΕ πρέπει 
να είναι βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγη-
τή και θα προέρχονται από τις επτά κατευθύνσεις του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (7 μέλη, ένα 
μέλος από κάθε κατεύθυνση) και ένα μέλος από το τμή-
μα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του 
ΕΚΠΑ. Κάθε κατεύθυνση διοικείται, ανεξάρτητα από τις 
υπόλοιπες κατευθύνσεις, από τριμελή Διοικούσα Επι-
τροπή κατεύθυνσης (ΔΕ-κ), η οποία αποτελείται από τον 
Διευθυντή της κατεύθυνσης και δύο μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων ή Συνεργαζόμενου Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (ΣΕΠ) που θα είναι μέλη ΔΕΠ και διδάσκουν στη 
σχετική κατεύθυνση. Η ΕΔΕ εγκρίνει τη δυνατότητα 
νέων συνεργασιών των κατευθύνσεων με Διεθνείς Ορ-
γανισμούς, καθώς και με άλλα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
και Ερευνητικά Ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής 
και την προσφορά εξειδικεύσεων σε κάθε κατεύθυνση, 
από κοινού, με τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και Οργα-
νισμούς.

Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος ανα-
λαμβάνει το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Διατμηματικό ΠΜΣ (Δ-ΠΜΣ) έχει ως αντικείμενο 
«Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων (ΔΟΜ)».

Το Πρόγραμμα στοχεύει στην εκπαίδευση επιστημό-
νων σε σύγχρονους τομείς και επιστημονικά πεδία της 
διοίκησης των επιχειρήσεων και των οργανισμών, όπως 
ενδεικτικά είναι η οικονομική των επιχειρήσεων, το στρα-
τηγικό μάνατζμεντ, ο εσωτερικός έλεγχος, η διαχείριση 
κεφαλαίων και κινδύνων, η διαχείριση ανθρώπινων πό-
ρων, η λογιστική του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα, η 
διαχείριση των πόρων των επιχειρήσεων και οργανισμών 
υγείας, η χρηματοοικονομική, η τραπεζική, η βιώσιμη 
ανάπτυξη και τα διοικητικά και πληροφοριακά συστή-
ματα επιχειρήσεων.

Συγχρόνως, επιδιώκεται η στενότερη συνεργασία και 
η διεθνής προβολή των συνεργαζομένων Τμημάτων/
Προγραμμάτων, καθώς και η διασύνδεσή τους με την 
ελληνική, αλλά και με τη διεθνή οικονομία.

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα πρέ-
πει να:

- είναι πλήρως προετοιμασμένοι για την υψηλού επι-
πέδου στελέχωση ιδιωτικού ή/και δημοσίου τομέα, δι-
εθνών οργανισμών,

- είναι σε θέση να συμβάλλουν στη διαδικασία ανά-
καμψης και εκσυγχρονισμού της ελληνικής οικονομίας,

- έχουν το κατάλληλο επίπεδο γνώσεων, ώστε να δύ-
νανται να συνεχίσουν τις σπουδές τους σε διδακτορικό 
επίπεδο.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Δ-ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης στη «Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων (ΔΟΜ)» με 
κατευθύνσεις:

α) Εσωτερικό Έλεγχο,
β) Στρατηγικό Μάνατζμεντ,
γ) Διαχείριση Κεφαλαίων και Κινδύνων,
δ) Λογιστική,
ε) Οικονομία και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας,
στ) Διοικητική Επιχειρήσεων και Τραπεζών,
ζ) Διοίκηση και Βιώσιμη Ανάπτυξη.
Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 

Ειδίκευσης (ΜΔΕ) της κάθε κατεύθυνσης είναι υποχρε-
ωτική η επιτυχής παρακολούθηση τεσσάρων Θεματικών 
Ενοτήτων της κατεύθυνσης, καθώς επίσης και η επιτυχής 
ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας. Η κάθε κατεύθυνση μπορεί να έχει και επιμέρους 
εξειδικεύσεις, οι οποίες θα αναγράφονται στον τίτλο 
σπουδών. Όλες οι κατευθύνσεις έχουν διεθνή προσα-
νατολισμό, δίνουν έμφαση στη διεθνή προσέγγιση και 
πρακτική και στοχεύουν στην προώθηση συνεργασιών 
με άλλα γνωστά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και 
Οργανισμούς της αλλοδαπής, με σκοπό την προσφορά 
διεθνών τίτλων σπουδών, από κοινού, με τα συνεργα-
ζόμενα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Η κάθε κατεύ-
θυνση δύναται να προσφέρει τις Θεματικές Ενότητες του 
προγράμματός της (ή τα μαθήματα που περιέχονται στις 
Θεματικές της Ενότητες), καθώς και άλλες πρόσθετες 
Θεματικές Ενότητες και μαθήματα που θα αναπτύξει, 
μεμονωμένα, σε κάθε ενδιαφερόμενο άτομο ή Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα και Οργανισμό της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής που επιθυμεί συνεργασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19599Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ με αναφορά των ονομάτων όλων των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων των ΑΕΙ στους χορηγούμενους τίτλους σπουδών.

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, σε περίπτωση συνεργασιών με άλλα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, θα ορίζεται το ίδρυμα που θα απονέμει τον τίτλο σπουδών στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που θα καταρτιστεί.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Δ-ΠΜΣ, που οδηγεί στην απονομή του ΜΔΕ, γίνονται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι Πτυχιούχοι Τμημάτων 
Πανεπιστημίων και ΤΕΙ της ημεδαπής και Πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής (σύμ-
φωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 του ν. 3685/2008).

Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του ν. 3685/2008 
και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει (παρ. 1.β) άρθ. 4 
του ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική διάρκεια ορίζεται για το ΜΔΕ σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα. 
Συγκεκριμένα:

1. Πρόγραμμα πλήρους φοίτησης: Η φοίτηση διαρκεί τέσσερα εξάμηνα (δύο έτη) για όλες τις κατευθύνσεις.
2. Πρόγραμμα μερικής φοίτησης: Για όλες τις κατευθύνσεις η φοίτηση μπορεί να είναι μερική και τότε διαρκεί 

μέχρι οκτώ εξάμηνα (τέσσερα έτη).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών

Οι Θεματικές Ενότητες έχουν ετήσια διάρκεια και αποτελούνται από τουλάχιστον τρία εξαμηνιαία μαθήματα η 
κάθε μία. Σε κάθε κατεύθυνση, η τροποποίηση του προγράμματος των θεματικών, των μαθημάτων και των αντί-
στοιχων ECTS, καθώς και η ανακατανομή τους στα εξάμηνα γίνονται με πρόταση της ΕΔΕ και έγκριση της Συγκλήτου 
Ειδικής Σύνθεσης.

Η κάθε κατεύθυνση μπορεί να προσφέρει τις Θεματικές Ενότητες του προγράμματός της (ή τα μαθήματα που 
περιέχονται στις Θεματικές της Ενότητες), καθώς και άλλες

πρόσθετες Θεματικές Ενότητες και μαθήματα που θα αναπτύξει, μεμονωμένα, σε κάθε ενδιαφερόμενο άτομο 
ή Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα και Οργανισμό της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Για την παρακολούθηση αυτή 
απαιτείται αίτηση στη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία θα κρίνεται από τη ΔΕ-κ και την ΕΔΕ. Ταυτόχρονα θα απαι-
τείται η καταβολή αναλογικών διδάκτρων. Οι επιστήμονες αυτοί μπορούν να παρακολουθήσουν μέρος του ΠΜΣ, 
αλλά δεν έχουν τα προνόμια των εγγεγραμμένων φοιτητών (αναβολή σπουδών, μειωμένο εισιτήριο κ.λπ.). Στους 
επιστήμονες που παρακολουθούν “ελεύθερα” τις διαλέξεις του ΠΜΣ θα χορηγείται Πιστοποιητικό παρακολούθησης 
συγκεκριμένων μαθημάτων του ΠΜΣ και όχι τίτλος σπουδών.

Επίσης, η κάθε κατεύθυνση μπορεί να εντάξει στο πρόγραμμά της και κατ’ επιλογήν Θεματικές Ενότητες (και 
μαθήματα), εναλλακτικά των ήδη υπαρχουσών. Όλες αυτές οι αλλαγές μπορούν να γίνουν, κατόπιν σχετικών απο-
φάσεων της ΕΔΕ, οι οποίες θα περιλαμβάνονται στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών της κάθε κατεύθυνσης.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ανέρχονται σε 120.

Τα μαθήματα που εμπεριέχονται στις Θεματικές Ενότητες, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, τα εργαστή-
ρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του μεταπτυχιακού 
τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως εξής για κάθε κατεύθυνση:

 Κατεύθυνση: α) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση τον «Εσωτερικό Έλεγχο»
Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 

Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 
Θεματική Ενότητα Ι: Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικής για Στελέχη Εσωτερικού Ελέγχου 

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5 Χρηματοοικονομική Διοίκηση (συνέχεια) 5 

Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού 5 Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού (συνέχεια) 5 

Στρατηγικές Ανάπτυξης Επιχειρήσεων 5 Στρατηγικές Ανάπτυξης Επιχειρήσεων (συνέχεια) 5 
Θεματική Ενότητα ΙΙ: Εισαγωγή στον Εσωτερικό Έλεγχο 

Χρηματοοικονομική-Διοικητική Λογιστική 
και Οικονομική των Επιχειρήσεων 5 Χρηματοοικονομική-Διοικητική Λογιστική

και Οικονομική των Επιχειρήσεων (συνέχεια) 5 

Διαχείριση Κινδύνου 5 Διαχείριση Κινδύνου (συνέχεια) 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19600 Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Συστήματα Εσωτερικού Ελέγχου 5 Συστήματα Εσωτερικού Ελέγχου (συνέχεια) 5 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Πρακτικές Εσωτερικού Ελέγχου Ι 
Έλεγχος Πληροφοριακών Συστημάτων 4 Έλεγχος Πληροφοριακών Συστημάτων (συνέχεια) 4 
Πρακτικές Αντιμετώπισης Απάτης 3 Πρακτικές Αντιμετώπισης Απάτης (συνέχεια) 3 

Αρχές και Πρακτικές Εσωτερικού Ελέγχου 3 Αρχές και Πρακτικές Εσωτερικού Ελέγχου
(συνέχεια) 3 

Θεματική Ενότητα ΙV: Πρακτικές Εσωτερικού Ελέγχου ΙΙ 
Εταιρική Διακυβέρνηση, Ηθική και Συμμόρ-
φωση 4 Εταιρική Διακυβέρνηση, Ηθική και Συμμόρφωση

(συνέχεια) 4 

Ποσοτική Ανάλυση και Ανάλυση Δεδομένων 3 Ποσοτική Ανάλυση και Ανάλυση Δεδομένων
(συνέχεια) 3 

Προχωρημένος Εσωτερικός Έλεγχος 3 Προχωρημένος Εσωτερικός Έλεγχος (συνέχεια) 3 
Θεματική Ενότητα V 

Διπλωματική Εργασία 10 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 10 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Κατεύθυνση: β) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση το «Στρατηγικό Μάνατζμεντ»

Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα Ι: Μαθήματα Υποδομής Ι 
Θεωρία και Πράξη της Διοίκησης των
Οργανισμών 5 Θεωρία και Πράξη της Διοίκησης των Οργανισμών

(συνέχεια) 5 

Ιστορία των Επιχειρήσεων και των
Οργανισμών 5 Ιστορία των Επιχειρήσεων και των Οργανισμών

(συνέχεια) 5 

Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων 5 Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων (συνέχεια) 5 
Θεματική Ενότητα ΙΙ: Μαθήματα Υποδομής ΙΙ 

Μακροοικονομική και Οικονομική της
Ανάπτυξης 5 Μακροοικονομική και Οικονομική της Ανάπτυξης

(συνέχεια) 5 

Μικροοικονομική και Οικονομική της
Διοίκησης 5 Μικροοικονομική και Οικονομική της Διοίκησης

(συνέχεια) 5 

Θεωρίες της Επιχείρησης 5 Θεωρίες της Επιχείρησης (συνέχεια) 5 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Βασικά Θέματα Στρατηγικής 
Διοικητική Επιστήμη 4 Διοικητική Επιστήμη (συνέχεια) 4 

Ποσοτικές Μέθοδοι για Διευθυντικά Στελέχη 3 Ποσοτικές Μέθοδοι για Διευθυντικά Στελέχη
(συνέχεια) 3 

Αρχές Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
για Διευθυντικά Στελέχη 3 Αρχές Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής για

Διευθυντικά Στελέχη (συνέχεια) 3 

Θεματική Ενότητα ΙV: Ειδικά Θέματα Στρατηγικής (επιλέγεται μία από τις δύο ομάδες) 
Κατεύθυνση Α Κατεύθυνση Α 
Στρατηγικό Μάνατζμεντ 4 Στρατηγικό Μάνατζμεντ (συνέχεια) 4 

Στρατηγική Διεθνών Επιχειρήσεων 3 Στρατηγική Διεθνών Επιχειρήσεων (συνέχεια) 3 

Στρατηγικό Μάρκετινγκ 3 Στρατηγικό Μάρκετινγκ (συνέχεια) 3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19601Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Κατεύθυνση Β Κατεύθυνση Β 
Στρατηγική Διεθνούς Ανταγωνιστικότητας
Επιχειρήσεων και Κρατών 4 Στρατηγική Διεθνούς Ανταγωνιστικότητας

Επιχειρήσεων και Κρατών (συνέχεια) 4 

Επιχειρηματικότητα και Διοίκηση Καινοτο-
μιών 3 Επιχειρηματικότητα και Διοίκηση Καινοτομιών

(συνέχεια) 3 

Αναπτυξιακά Χρηματοδοτικά Εργαλεία 3 Αναπτυξιακά Χρηματοδοτικά Εργαλεία (συνέχεια) 3 
Θεματική Ενότητα V 

Διπλωματική Εργασία 10 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 10 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Κατεύθυνση: γ) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση τη «Διαχείριση Κεφαλαίων και Κινδύνων»

Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα Ι: Χρηματοοικονομικά και Διαχείριση Κινδύνων 
Αρχές Χρηματοοικονομικής των
Επιχειρήσεων 5 Αρχές Χρηματοοικονομικής των Επιχειρήσεων

(συνέχεια) 5 

Χρηματοοικονομική Θεωρία και Επενδύσεις 5 Χρηματοοικονομική Θεωρία και Επενδύσεις
(συνέχεια) 5 

Αποτίμηση Αξιογράφων και Παραγώγων 3 Αποτίμηση Αξιογράφων και Παραγώγων
(συνέχεια) 3 

Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων 2 Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων
(συνέχεια) 2 

Θεματική Ενότητα ΙΙ: Ποσοτικές Μέθοδοι και Υπολογιστικά Συστήματα 
Στοχαστικές Μέθοδοι στα
Χρηματοοικονομικά 5 Στοχαστικές Μέθοδοι στα Χρηματοοικονομικά

(συνέχεια) 5 

Εμπειρικές Μέθοδοι στα
Χρηματοοικονομικά 5 Εμπειρικές Μέθοδοι στα Χρηματοοικονομικά

(συνέχεια) 5 

Ανάλυση Πιστωτικού Κινδύνου 5 Ανάλυση Πιστωτικού Κινδύνου (συνέχεια) 5 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Ειδικά Θέματα Αγορών και Διαχείρισης Κινδύνων 
Θεσμικό και Κανονιστικό Πλαίσιο Αγορών
και Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων 3 Θεσμικό και Κανονιστικό Πλαίσιο Αγορών και

Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων (συνέχεια) 3 

Σύνθετα Προϊόντα Αγορών Χρήματος και
Κεφαλαίου 3 Σύνθετα Προϊόντα Αγορών Χρήματος και

Κεφαλαίου (συνέχεια) 3 

Χρηματοοικονομική Ανάλυση 2 Χρηματοοικονομική Ανάλυση (συνέχεια) 2 
Αγορές Εμπορευμάτων 2 Αγορές Εμπορευμάτων (συνέχεια) 2 

Θεματική Ενότητα ΙV: Μακροοικονομία και Χρηματοπιστωτικό Σύστημα 
Μακροοικονομικό Περιβάλλον και
Οικονομική Πολιτική 5 Μακροοικονομικό Περιβάλλον και Οικονομική

Πολιτική (συνέχεια) 5 

Χρηματοπιστωτικό Σύστημα, Ρύθμιση και
Μακρο-προληπτική Εποπτεία 3 Χρηματοπιστωτικό Σύστημα, Ρύθμιση και

Μακρο-προληπτική Εποπτεία (συνέχεια) 3 

Διαχείριση Μακροοικονομικών και
Χρηματοπιστωτικών Κρίσεων 2 Διαχείριση Μακροοικονομικών και

Χρηματοπιστωτικών Κρίσεων (συνέχεια) 2 

Θεματική Ενότητα V 
Διπλωματική Εργασία 10 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 10 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19602 Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Κατεύθυνση: δ) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση τη «Λογιστική»

Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα Ι: Ποσοτικές Μέθοδοι και Οικονομικά για Διοικητικά Στελέχη 
Ποσοτικές Μέθοδοι για την Λήψη
Επιχειρηματικών Αποφάσεων 2,5 Ποσοτικές Μέθοδοι για την Λήψη

Επιχειρηματικών Αποφάσεων (συνέχεια) 2,5 

Εφαρμοσμένη Στατιστική για Στελέχη
Επιχειρήσεων 2,5 Εφαρμοσμένη Στατιστική για Στελέχη

Επιχειρήσεων (συνέχεια) 2,5 

Οικονομικό Περιβάλλον 2,5 Οικονομικό Περιβάλλον (συνέχεια) 2,5 
Οικονομικά για Διοικητικά Στελέχη 2,5 Οικονομικά για Διοικητικά Στελέχη (συνέχεια) 2,5 

Θεματική Ενότητα ΙΙ: Λήψη Χρηματοοικονομικών και Λογιστικών Αποφάσεων 
Παρουσίαση και Ανάλυση Λογιστικών
Καταστάσεων 2,5 Παρουσίαση και Ανάλυση Λογιστικών

Καταστάσεων (συνέχεια) 2,5 

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 2,5 Χρηματοοικονομική Διοίκηση (συνέχεια) 2,5 
Ανάλυση Επενδύσεων 2,5 Ανάλυση Επενδύσεων (συνέχεια) 2,5 
Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 2,5 Διαχείριση Χαρτοφυλακίου (συνέχεια) 2,5 

Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Λήψη Διοικητικών Αποφάσεων 
Διοίκηση Επιχειρήσεων και Επιχειρησιακή
Στρατηγική 2,5 Διοίκηση Επιχειρήσεων και Επιχειρησιακή

Στρατηγική (συνέχεια) 2,5 

Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων 2,5 Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων (συνέχεια) 2,5 
Διοίκηση Μάρκετινγκ 2,5 Διοίκηση Μάρκετινγκ (συνέχεια) 2,5 
Διοικητική Λογιστική – Κοστολόγηση 2,5 Διοικητική Λογιστική – Κοστολόγηση (συνέχεια) 2,5 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙV: Λογιστική Πληροφόρηση για Διοικητικά Στελέχη 
Χρηματοοικονομική Λογιστική 2,5 Χρηματοοικονομική Λογιστική (συνέχεια) 2,5 
Προχωρημένη Χρηματοοικονομική
Λογιστική 2,5 Προχωρημένη Χρηματοοικονομική Λογιστική

(συνέχεια) 2,5 

Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα -
Μηχανογραφημένη Λογιστική 2,5 Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα -

Μηχανογραφημένη Λογιστική (συνέχεια) 2,5 

Ελεγκτική Λογιστική 2,5 Ελεγκτική Λογιστική (συνέχεια) 2,5 
Θεματική Ενότητα V 

Διπλωματική Εργασία 20 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 20 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Κατεύθυνση: ε) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση την «Οικονομία και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας»

Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα Ι: Οικονομικά Υγείας και Συστήματα Υγείας 
Αρχές Οικονομικών Υγείας: Ζήτηση,
Προσφορά, Δαπάνες Παραγωγικότητα 5 Αρχές Οικονομικών Υγείας: Ζήτηση, Προσφορά,

Δαπάνες Παραγωγικότητα (συνέχεια) 5 

Ποσοτική Ανάλυση και Βάσεις Δεδομένων
στην Υγεία 5 Ποσοτική Ανάλυση και Βάσεις Δεδομένων στην

Υγεία (συνέχεια) 5 

Αποδοτικότητα, Ισότητα και Ποιότητα στα
Συστήματα Υγείας 5 Αποδοτικότητα, Ισότητα και Ποιότητα στα

Συστήματα Υγείας (συνέχεια) 5 

Η Υγεία ως Επένδυση Κριτήρια και Πολιτικές 5 Η Υγεία ως Επένδυση Κριτήρια και Πολιτικές
(συνέχεια) 5 

Θεματική Ενότητα ΙΙ: Οικονομική Αξιολόγηση Υπηρεσιών και Πολιτικών στον Τομέα Υγείας: Θεωρία και Πολιτικές 

Θεωρία και Εμπειρικές Μέθοδοι στην
Αξιολόγηση Υπηρεσιών Υγείας 5 Θεωρία και Εμπειρικές Μέθοδοι στην

Αξιολόγηση Υπηρεσιών Υγείας (συνέχεια) 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19603Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Αβεβαιότητα και Αξιολόγηση Κινδύνων 
στην Υγεία 5 Αβεβαιότητα και Αξιολόγηση Κινδύνων στην Υγεία

(συνέχεια) 5 

Ευρωπαϊκή Πολιτική και Στρατηγική στην
Υγεία 5 Ευρωπαϊκή Πολιτική και Στρατηγική στην Υγεία

(συνέχεια) 5 

Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας 
Χρηματοοικονομική Ανάλυση 3 Χρηματοοικονομική Ανάλυση (συνέχεια) 3 
Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Υγείας 2 Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Υγείας (συνέχεια) 2 
Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας 3 Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (συνέχεια) 3 

Δημόσια Υγεία και Κοινωνική Επιδημιολογία 2 Δημόσια Υγεία και Κοινωνική Επιδημιολογία
(συνέχεια) 2 

Θεματική Ενότητα ΙV: Ειδικά Θέματα του Τομέα Υγείας 

Φάρμακο-Οικονομία (Αγορά Φαρμάκου και
Πολιτικές Τιμολόγησης και Αποζημίωσης) 5 

Φάρμακο-Οικονομία (Αγορά Φαρμάκου
και Πολιτικές Τιμολόγησης και Αποζημίωσης)
(συνέχεια) 

5 

Βιοϊατρική Ευθύνη, Βιομηχανική Ιδιοκτησία
και Πατέντα στο Φάρμακο 3 Βιοϊατρική Ευθύνη, Βιομηχανική Ιδιοκτησία και

Πατέντα στο Φάρμακο (συνέχεια) 3 

Διοίκηση Ανθρωπίνου Δυναμικού 2 Διοίκηση Ανθρωπίνου Δυναμικού (συνέχεια) 2 
Θεματική Ενότητα V 

Διπλωματική Εργασία 10 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 10 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Κατεύθυνση: στ) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση τη «Διοικητική Επιχειρήσεων και Τραπεζών»

Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα Ι: Ποσοτικές Μέθοδοι και Οικονομικά για Διοικητικά Στελέχη 
Ποσοτικές Μέθοδοι για την Λήψη
Επιχειρηματικών Αποφάσεων 5 Οικονομικό Περιβάλλον 5 

Εφαρμοσμένη Στατιστική για Στελέχη
Επιχειρήσεων 5 Οικονομικά για Διοικητικά Στελέχη 5 

Θεματική Ενότητα ΙΙ: Λήψη Χρηματοοικονομικών και Λογιστικών Αποφάσεων 
Παρουσίαση και Ανάλυση Λογιστικών
Καταστάσεων 5 Ανάλυση Επενδύσεων 5 

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5 Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 5 
Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Λήψη Διοικητικών Αποφάσεων 

Διοίκηση Επιχειρήσεων και Επιχειρησιακή
Στρατηγική 5 Διοίκηση Μάρκετινγκ 5 

Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων 5 Διοικητική Λογιστική – Κοστολόγηση 5 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Επιλογής ECTS Μαθήματα Επιλογής ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙV: Ειδικά Θέματα Διοικητικής Επιχειρήσεων και Τραπεζών
(επιλέγεται μία από τις δύο ειδικεύσεις) 

Ειδίκευση Α : Τραπεζική Διοίκηση 
Χρηματοπιστωτικό Σύστημα και
Νομισματική Πολιτική 5 Διοίκηση Εμπορικών Τραπεζών 5 

Θεσμικό και Κανονιστικό Τραπεζικό
Περιβάλλον 5 Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19604 Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Ειδίκευση Β : Διοίκηση Επιχειρήσεων 
Χρηματοοικονομική Λογιστική 5 Διοίκηση Έργου 5 
Έρευνα Αγοράς 5 Διοίκηση Αλλαγών 5 

Θεματική Ενότητα V 
Διπλωματική Εργασία 20 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 20 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Κατεύθυνση: στ) Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων με κατεύθυνση τη «Διοίκηση και Βιώσιμη Ανάπτυξη»

Α´ Εξάμηνο Β´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα Ι: Δημόσια Πολιτική και Βιωσιμότητα 
Οικονομικά της Ευημερίας 2,5 Οικονομικά της Ευημερίας (συνέχεια) 2,5 
Βιώσιμη Ανάπτυξη (Έννοιες Βιωσιμότητας,
Γνήσια Αποταμίευση, Πράσινο Εθνικό
Προϊόν, Διεθνής Διάσταση) 

2,5 
Βιώσιμη Ανάπτυξη (Έννοιες Βιωσιμότητας,
Γνήσια Αποταμίευση, Πράσινο Εθνικό Προϊόν,
Διεθνής Διάσταση) (συνέχεια) 

2,5 

Οικονομικά του Περιβάλλοντος και της
Ενέργειας 2,5 Οικονομικά του Περιβάλλοντος και της Ενέργειας

(συνέχεια) 2,5 

Οικονομικές Ανισότητες, Δημόσια Υγεία,
Ατέλειες Αγοράς και Δημόσια Πολιτική 2,5 Οικονομικές Ανισότητες, Δημόσια Υγεία, Ατέλειες

Αγοράς και Δημόσια Πολιτική (συνέχεια) 2,5 

Θεματική Ενότητα ΙΙ: Ποσοτικές Μέθοδοι και Βιωσιμότητα 
Ποσοτικές Μέθοδοι 5 Ποσοτικές Μέθοδοι (συνέχεια) 5 

Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 2,5 Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων
(συνέχεια) 2,5 

Ανάλυση Κοινωνικού και Περιβαλλοντικού 
Κόστους και Οφέλους
a. Ανάλυση Κόστους Οφέλους για εντοπισμό
Βιώσιμων Έργων και Πολιτικών
b. Βιώσιμο προεξοφλητικό επιτόκιο
c. Εφαρμογές και παραδείγματα ανάπτυξης
Βιώσιμων Έργων

2,5 

Ανάλυση Κοινωνικού και Περιβαλλοντικού
Κόστους και Οφέλους (συνέχεια)
a. Ανάλυση Κόστους Οφέλους για εντοπισμό
Βιώσιμων Έργων και Πολιτικών
b. Βιώσιμο προεξοφλητικό επιτόκιο
c. Εφαρμογές και παραδείγματα ανάπτυξης
Βιώσιμων Έργων

2,5 

Θεματική Ενότητα ΙΙΙ: Διακυβέρνηση και Βιωσιμότητα 
Θεσμοί και Διακυβέρνηση 2,5 Θεσμοί και Διακυβέρνηση (συνέχεια) 2,5 
Θεσμοί και Διακυβέρνηση: Η Διεθνής
Διάσταση 2,5 Θεσμοί και Διακυβέρνηση: Η Διεθνής Διάσταση

(συνέχεια) 2,5 

Χρηματοοικονομική Διοίκηση, Διαχείριση
Κινδύνων και Βιωσιμότητα 2,5 Χρηματοοικονομική Διοίκηση, Διαχείριση

Κινδύνων και Βιωσιμότητα (συνέχεια) 2,5 

Εταιρική Διοίκηση, Εταιρική Κοινωνική Ευ-
θύνη και Κοινωνική Επιχειρηματικότητα 2,5 Εταιρική Διοίκηση, Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 

και Κοινωνική Επιχειρηματικότητα (συνέχεια) 2,5 

Σύνολο 30 Σύνολο 30 

Γ´ Εξάμηνο Δ´ Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS Μαθήματα Υποχρεωτικά ECTS 

Θεματική Ενότητα ΙV: Μακροοικονομία και Βιωσιμότητα 
Οικονομική Μεγέθυνση και Βιώσιμη
Ανάπτυξη 2,5 Οικονομική Μεγέθυνση και Βιώσιμη Ανάπτυξη

(συνέχεια) 2,5 

Μακροοικονομία, Περιβάλλον και
Οικονομική Πολιτική 5 Μακροοικονομία, Περιβάλλον και Οικονομική

Πολιτική (συνέχεια) 5 

Διαχείριση Μακροοικονομικών και
Χρηματοπιστωτικών Κρίσεων και Βιώσιμη
Ανάπτυξη 

2,5 
Διαχείριση Μακροοικονομικών και
Χρηματοπιστωτικών Κρίσεων και Βιώσιμη
Ανάπτυξη (συνέχεια) 

2.5 

Θεματική Ενότητα V 
Διπλωματική Εργασία 20 Διπλωματική Εργασία (συνέχεια) 20 
Σύνολο 30 Σύνολο 30 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19605Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών για κάθε μία από 
τις κατευθύνσεις ορίζεται ως εξής:

1. Στην περίπτωση που το πρόγραμμα προσφερθεί με 
τη συμβατική εκπαιδευτική διαδικασία (διδασκαλία σε 
αίθουσα), μέχρι εξήντα (60) άτομα συνολικά κατ' έτος, 
όσον αφορά Έλληνες σπουδαστές (μόνιμους κατοίκους 
στην ελληνική επικράτεια). Για αλλοδαπούς φοιτητές, ο 
αριθμός των εισακτέων καθορίζεται, κάθε έτος, από την 
Ειδική Διατμηματική Επιτροπή του Δ-ΠΜΣ, ανάλογα με 
τη δυνατότητα των διδασκόντων για εκπαίδευση αλλο-
δαπών φοιτητών, την πιθανή μεταφορά τους στη χώρα 
των εκπαιδευομένων ή τη διαθεσιμότητα τους για διδα-
σκαλία με τηλεδιάσκεψη ή/και άλλα ηλεκτρονικά μέσα.

2. Στην περίπτωση που το πρόγραμμα προσφερθεί 
με τη μικτή εκπαιδευτική διαδικασία (blended learning, 
δηλαδή διδασκαλία σε αίθουσα, αλλά και με τη χρήση 
μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης), μέχρι ενενήντα 
(90) άτομα κατ' έτος, όσον αφορά Έλληνες σπουδαστές 
(μόνιμους κατοίκους στην ελληνική επικράτεια). Για αλ-
λοδαπούς φοιτητές, ο αριθμός των εισακτέων καθορί-
ζεται, κάθε έτος, από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή 
του Δ-ΠΜΣ, ανάλογα με τη δυνατότητα των διδασκό-
ντων για εκπαίδευση αλλοδαπών φοιτητών, την πιθανή 
μεταφορά τους στη χώρα των εκπαιδευομένων ή τη δι-
αθεσιμότητα τους για διδασκαλία με τηλεδιάσκεψη ή/
και άλλα ηλεκτρονικά μέσα.

3. Στην περίπτωση που το πρόγραμμα προσφερθεί 
με την εξ αποστάσεως μέθοδο διδασκαλίας σε στενή 
συνεργασία και με άλλο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 
ή Οργανισμό με εμπειρία στην ανοικτή εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση, το οποίο θα δώσει την τεχνογνωσία για την 
υλοποίηση της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και θα πα-
ρακολουθήσει την ορθή εφαρμογή της, μέχρι εκατόν σα-
ράντα οκτώ (148) άτομα κατ’ έτος, όσον αφορά Έλληνες 
σπουδαστές (μόνιμους κατοίκους στην ελληνική επικρά-
τεια). Για αλλοδαπούς φοιτητές, ο αριθμός των εισακτέων 
καθορίζεται, κάθε έτος, από την Ειδική Διατμηματική 
Επιτροπή του Δ-ΠΜΣ, ανάλογα με τη δυνατότητα των 
διδασκόντων για εκπαίδευση αλλοδαπών φοιτητών, την 
πιθανή μεταφορά τους στη χώρα των εκπαιδευομένων ή 
τη διαθεσιμότητα τους για διδασκαλία με τηλεδιάσκεψη 
ή/και άλλα ηλεκτρονικά μέσα.

Οι σπουδαστές παρακολουθούν κάθε θεματική Ενό-
τητα σε ομάδες των 38 ± 4 ατόμων το ανώτερο. Η κάθε 
ομάδα έχει δικό της υπεύθυνο διδάσκοντα ΣΕΠ (Συνερ-
γαζόμενο Εκπαιδευτικό Προσωπικό, δηλαδή εκπαιδευτή 
καθηγητή), ο οποίος, πέραν των Ομαδικών Συμβουλευ-
τικών Συναντήσεων "ΟΣΣ" (οι οποίες λαμβάνουν χώρα 
καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους) παρακο-
λουθεί τους εκπαιδευόμενους και στον χρόνο που με-

σολαβεί μεταξύ των ΟΣΣ. Η επιλογή του συστήματος 
εκπαιδευτικής διαδικασίας με την οποία προσφέρεται 
το πρόγραμμα σε κάθε κατεύθυνση, καθορίζεται κατό-
πιν σχετικής απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής της 
αντίστοιχης κατεύθυνσης (ΔΕ-κ) και έγκρισης της ΕΔΕ. 
Η γλώσσα του Δ-ΠΜΣ είναι η Αγγλική και η Ελληνική. 
Μπορεί όμως να προσφέρεται και σε άλλες γλώσσες σε 
κατευθύνσεις του Δ-ΠΜΣ, κατόπιν απόφασης της Διοι-
κούσας Επιτροπής της αντίστοιχης κατεύθυνσης (ΔΕ-κ) 
και έγκρισης της ΕΔΕ.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Δ-ΠΜΣ προβλέπεται να απασχοληθούν ως διδά-
σκοντες ΣΕΠ (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό Προσωπικό):

α) Καθηγητές ΑΕΙ των συνεργαζομένων Τμημάτων,
β) Καθηγητές άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκοντες 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 
16 του ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ-ΠΜΣ θα διατεθούν, 
από την υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών του ΕΚΠΑ, για την υποστήριξη του 
μεταπτυχιακού προγράμματος, αίθουσες διδασκαλίας, 
γραφεία, η Βιβλιοθήκη του Τμήματος, τα Εργαστήρια 
Πληροφορικής και γενικότερα οι εγκαταστάσεις του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών και του Τμήματος Πολι-
τικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Εφόσον 
κριθεί αναγκαίο, θα χρησιμοποιηθούν/μισθωθούν επι-
πλέον αίθουσες και υποδομές (ηλεκτρονικές και λοιπές 
υποδομές) εκτός των προαναφερθέντων, το κόστος των 
οποίων θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της σχετικής 
κατεύθυνσης.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ-ΠΜΣ «Διοίκηση Οικονομικών Μονάδων» θα λει-
τουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 με 
την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 1 Ια του άρθρου 
80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του Δ-ΠΜΣ 
ανά κατεύθυνση, αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και 
ανέρχεται στο ποσό των 408.850 ευρώ και αναλύεται 
ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ (€) 

Αμοιβές συνεργαζόμενου εκπαιδευτικού προσωπικού και λοιπού επιστημονικού προσωπικού
(Ακαδ. Υπευθύνων, Συντονιστών κ.λπ.) 250.000 

Αμοιβές-αποζημιώσεις διοικητικού και τεχνικού προσωπικού κ.ά. 36.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19606 Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προμήθειες, δαπάνες αγοράς βιβλίων, περιοδικών ή
συνδρομές σε βάσεις πληροφοριών, δαπάνες έκδοσης και εκτύπωσης διδακτικού υλικού κ.ά. 20.000 

Δαπάνες για υποτροφίες κ.ά. 8.500 

Εξοπλισμός, άδειες χρήσης ή κόστη απόσβεσης λογισμικού, ενοίκια χώρων, λειτουργικά κόστη
χρήσης χώρων στέγασης δραστηριοτήτων του ΠΜΣ κ.ά. 50.000 

Γενικές δαπάνες, έξοδα δημοσιεύσεων και καταχωρήσεων, έξοδα προβολής ΠΜΣ, έξοδα
μετακίνησης και ταξιδιών, δαπάνες συμμετοχής σε συνέδρια ή άλλες επιστημονικές δραστηριότητες,
δαπάνες αξιολόγησης και διαπίστευσης του ΠΜΣ κ.ά. 

44.350 

ΣΥΝΟΛΟ 408.850 

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα καλύπτεται από δίδακτρα, τέλη εγγραφής, 
καθώς και άλλες πηγές όπως ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας μεταπτυ-
χιακών σπουδών του Δ-ΙΓΜΣ, τους Κανονισμούς λειτουργίας των κατευθύνσεων και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2017

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19608 Τεύχος Β’ 1934/02.06.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*02019340206170012*


		2017-06-02T12:57:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




